UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA

FISCALIA GENERAL DEL ESTADO DE SINALOA.
NUmero de oficio: FGE/UT/1440/2024

Asunto: Respuesta de Solicitud de acceso ala
informacién de No. de folio 250483000052824.

Culiacdn, Sinaloa, 27 de agosto de 2024,
FOLIO 250483000052824.

En relacién a su solicitud de informacién con nimero de folio: 250483000052824, recibida a
través de PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA SINALOA, que para tal efecto prevé la
Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica del Estado de Sinalod, y en la que
textualmente sefiala:

“Estimado/a Fiscal,

Nos ponemos en confacto Adriana Greaves y Estefania Mufoz, Cofundadoras de TOJIL,
una organizacién sin fines de lucro integrada principalmente por abogadas que
combatimos la corrupcién e impunidad por medio del litigio estratégico en sinergia con
proyectos de politicas piblicas. Uno de ellos, el Observatorio Ciudadano, fiene como
objeto visibilizar el estado actual de dichas instituciones, las necesidades técnicas,
presupuestales y operativas, asi como los resultados numéricos, obstdculos y problemas
que las Fiscalias presentan. Pueden consultarlo en el siguiente enlace: https://tojil.org/wp-
content/uploads/2023/07/ReporteFiscaliasAnticorrupcion2022. pdf.

Dicho reporte se realiza afio con afio, es por ello que hicimos la peticién, anexamos la
respuesta que nos fue proporcionada con el objetivo de que nos apoyen corroborando la
informacién o en su caso completarla. Comparfimos también el formato que de ser el
caso puedan basarse para llenar los indicadores, sugerimos se siga el formato para
reflejar los resultados debidamente.

Nos ponemos a sus érdenes para cualquier duda o aclaracién por medio del correo
asesoriajuridica@fojil.org, y Mtra. lizel Alejandra ol correo itzel.agonzalezs@gmail.com y
nUmero felefénico (311)1270024,

De antemano agradecemos su tiempo y afencién a dicha solicifud.
Quedamos atentas. Saludos cordiales.”

En relacion alo anterior, se informa que de conformidad en lo establecido en el articulo 76 de
la Constitucion Politica del Estado de Sinaloa; y articulos 2 y 4 de Ia Ley Orgdnica de la Fiscalia
General del Estado de Sinaloa, la Institucién del Ministerio PUblico se organiza en una Fiscalia
General del Estado como dérgano publico Consfitucionalmente Auténomo, dotado de
personalidad juridica y patrimonio propios, promotor, respetuoso, protector y garante de los
derechos humanos, cuya competencia es la investigacion de los delitos del orden comuan
cometidos en el territorio del Estado y de manera exclusiva, el ejercicio de la accién pendal
ante los tfribunales.

Blvd. Enrique Sanchez Alonso 1833 Nte.,
Desarrollo Plan Tres Rios, C.P. 80020 Culiacén,
Sinaloa, México, Conmutador (667) 7-59-68-00 y 7-13-32-00




En ese sentido, atendiendo lo sefalado en los articulos 1, 3 fracciéon Il y XXV, 4, 19, 20, 68
fracciones II, IV y V; 126 segundo pdrrafo, 128, 130, 136 y 137 de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Sinaloa, se le remite en documento ANEXO la
informacion proporcionada por las éreas competentes a esta Unidad de Transparencia.

Sirvase de fundamento lo dispuesto en el articulo 9, fraccién Vil de la Ley Orgdnica de la
Fiscalia General del Estado de Sinaloa; y articulo 12, fraccion |, inciso g) v 23 fraccion il del
Reglamento de la Ley Orgénica de la Fiscalia General del Estado de Sinaloa.

N il saludo.
/5

Sin ofro asunto que tyatir en particular, le envio

LIC. SADDAM ABIGAEL{S GUTIERREL.

C.c.p. Archivo.- UNIDAD DE
TRANSPAREN

Bivd. Enrique Sanchez Alonso 1833 Nte.,
Desarrollo Plan Tres Rios, C.P. 80020 Culiacan,
Sinaloa, México, Conmutador (667) 7-59-68-00 y 7-13-32-00



FISCALIA ESPECIALIZADA EN
COMBATE A LA CORRUPCION

Dependencia: Fiscalia Especializada en
Combate ala Corrupcion

Oficio nimero: FECC- 1407/2024.
Asunto: El que se indica.

Culiacan, Sinaloa; a 17 de julio del 2024.

LIC. SADDAM ABIGAEL SOSA GUTIERREZ.
Titular de la Unidad de Transparencia de la
Fiscalia General del Estado de Sinaloa.
Presente.-

Sirva el presente para enviarle un cordial saludo, en atencion a su oficio niUmero
FGE/UT/1345/2024, de fecha 12 de julio del afio en curso, relacionada con la solicitud
de informacion publica nimero con nimero de folio 250483000052824, donde solicita
proporcione la informacion requerida dentro de las tablas que se encuentran en el
archivo que para dicho fin se adjunta a la solicitud que se da contestacion.

En respuesta a su peticidon, le anexo a la presente el archivo que contiene la
informaciéon requerida dentro del formato remitido para tal efecto; con lo que
antecede se da contestacion a lo peticionado por usted.

Lo anterior, para que esté en posibilidades de dar respuesta a la solicitud de
informacion publica antes aludida.

Con fundamento legal en lo establecido en los articulos 76 inciso C y 76 Bis fraccion V
de la Constitucion Politica del Estado de Sinaloa; 7 fraccion lll, 9 fraccién I, 21 y 23 de la
Ley Orgdnica de la Fiscalia General del Estado de Sinaloa; 60, é4 y de mas relativos del
Reglamento de la Ley Orgdnica de la Fiscalia General del Estado de Sinaloa; 1, 4, 8, 10,
14, 20, 136 Ley de Transparencia y Acceso a la Informacidon PUblica del Estado de
Sinaloa.

Sin mas de momento, le reitero mi atenta y distinguida consideracion.

g:ffw

Atentamente:

C.c.p. Archivo. i
FISCALIA ESPECIALIZADA
EN COMBATE A LA 1
CORRUPCION.
Blvd. Enrique Sanchez Alonso 1833 Nte.,
Desarrollo Urbano Tres Rios, Culiacan, Sinaloa C.P. 80020
Conmutador (667) 7-59-68-00 y 7-13-32-00 Ext-4063




Solicitud de informacion

Con fundamento en los articulos 6° y 25° de la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos; los articulos 3° fracciones Vil y Xii, 4°, 6°, 8°, 10°, 11°, 15°, 16°, 17°, 19°, 23°, 24° y
25° de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Publica; vy, el articulo 8° del
Reglamento de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica
Gubernamental se solicita la siguiente informacion:

1. Marco Juridico

Por favor remitir los documentos que se sefialan a continuacion, especificando el nombre del
archivo adjunto. En caso de no contar con el documento solicitado, responder “no existe” en

la casilla del nombre del archivo.

Documento

Nombre del archivo

Constitucion Politica del Estado

https://gaceta.sistemassalazar.com:3001/pdfs/leyes/Ley 9.pdf

Cédigo Penal del Estado

https://gaceta.sistemassalazar.com:3001/pdfs/leyes/Ley 7.pdf

Catdlogo de delitos de corrupcién del
estado

No existe.

Sin embargo, en el acuerdo 02/2018 emitido por el Fiscal General
del Estado, publicado el 6 de febrero de 2018, en el periddico oficial
del estado de Sinaloa, y en el punto nimero seis de dicho acuerdo,
se establece los delitos por los cuales conoce la Fiscalia Especializada
en Combate a la Corrupcidn.
https://fiscaliasinaloa.mx/index.php/marco-juridico/normatividad-

interna

Ley Organica de la Fiscalia del Estado

hitps://fiscaliasinaloa.mx/index.php/marco-juridico/normatividad-
inferna

Reglamento Interior de la Fiscalia del Estado

https://fiscaliasinaloa.mx/index.php/marco-juridico/normatividad-
interna

Ley Organica de la Fiscalia Anticorrupcién No existe.
del Estado

Reglamento Interior de Ia Fiscalia No existe.
Anticorrupcién del Estado

Manual de procedimientos de la Fiscalia No existe.

Anticorrupcion del Estado.

Sin embargo, su actuar lo realizan de acuerdo a sus atribuciones y
facultades en observancia y cumplimiento a los lineamientos
establecidos en la Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, La Constitucién Politica del Estado de Sinaloa, el Cédigo
Nacional de Procedimientos Penales, Ley Organica de la Fiscalia del
Estado, Reglamento de la Ley Organica de la Fiscalia General del
Estado.

Organigrama de la Fiscalia Anticorrupcion

La Fiscalia Especializada en Combate a la Corrupcidn, es un ente que
depende de la Fiscalfa General del Estado, por consiguiente, su




Documento

Nombre del archivo

organigrama se encuentra dentro de la misma.

https://fiscaliasinaloa.mx/index.php/organizacion/directorios/organi
grama

Protocolo de investigacion criminal en No existe.
materia anticorrupcién (orden federal y

local)

Protocolo, lineamiento o manual sobre la No existe.

preparacion de las audiencias (de cualquier
etapa) de la Fiscalia Anticorrupcion

Se siguen los lineamientos establecidos en el Codigo Nacional de
procedimientos Penales.

Acuerdos emitidos por la Fiscalia No existe.
Anticorrupcién del Estado
Protocolo de proteccion a testigos de la No existe.

Fiscalia General o de la Fiscalia
Anticorrupcion del Estado

En caso de requerirse, su actuar lo realizan con base en mecanismos
y procedimientos necesarios para proteger los derechos e intereses
de las personas que intervengan de manera directa o indirecta en el
proceso penal, de acuerdo a lo establecido en la Ley para la
Proteccién de Personas que Intervienen en el Procedimiento Penal
para el Estado de Sinaloa. .
https://gaceta.congresosinaloa.gob.mx:3001/pdfs/leyes/Ley 116.pd
f

Protocolo de proteccién a testigos de
delitos en materia de corrupcion

No existe.

En caso de requerirse, su actuar lo realizan con base en mecanismos
y procedimientos necesarios para proteger los derechos e intereses
de las personas que intervengan de manera directa o indirecta en el
proceso penal, de acuerdo a lo establecido en la Ley para la
Proteccion de Personas que Intervienen en el Procedimiento Penal
para el Estado de Sinaloa.
https://gaceta.congresosinaloa.gob.mx:3001/pdfs/leyes/Ley 116.pd
f

Evidencia de la aplicacién de los protocolos
de proteccion ( acuerdos, anexos o
cualquier documento que pueda servir
como evidencia)

No existe.
Ello, porque no se ha presentado la necesidad de gestionar
mecanismos y procedimientos de proteccion.

Protocolos para llevar a cabo los actos de
investigacion de entregas vigiladas que
utilice la Fiscalia Anticorrupcién del Estado

No existe.

Protocolos para llevar a cabo los actos de
investigacion de operaciones encubiertas
que utilice la Fiscalia Anticorrupcién del
Estado

No existe.

Lineamientos sobre la aplicacion de los
criterios de oportunidad

No existe.
Se siguen los lineamientos establecidos en el Cédigo Nacional de
Procedimientos Penales




Documento

Nombre del archivo

Normatividad respecto a la deteccién de
posibles casos de corrupcidn de la Fiscalia
Anticorrupcion de su Estado

No existe.

La Fiscalia Especializada en Combate a la Corrupcién, es un ente que
depende de la Fiscalia General del Estado, por consiguiente, su
funcionalidad se rige por los lineamientos, acuerdos, circulares y
convenios que esta realiza.

La Fiscalfa General del Estado de Sinaloa, cuenta con la Unidad de
Inteligencia Patrimonial y Econdmica, la cual es una unidad
administrativa, con autonomia técnico y de gestién, encargado de lo
obtencidn y concentracidn de informacién patrimonial, econémica,
fiscal, financiera y de cualquiera otra indole, en el ambito de su
competencia a fin de analizarla, mediante la integracién, evaluacién
y vinculacién de datos generando informacién de inteligencia, dtil
para la prevencion, identificacién y combate a las operaciones con
recursos de procedencia ilicito y sus ilicitos relacionados.

https://fiscaliasinaloa.mx/index.php/marco-juridico/normatividad-

interna

Convenios de colaboracién y de intercambio
de colaboracidn suscritos por la Fiscalia
Anticorrupcidn del Estado

No existe.

La Fiscalia Especializada en Combate a la Corrupcién, es un ente que
depende de la Fiscalia General del Estado, por consiguiente, su
funcionalidad se rige por los lineamientos, acuerdos, circulares vy
convenios que esta realiza.

Politicas estatales { o cualquier otra
normatividad estatal) que detalle
obligaciones y facultades de la fiscalia
anticorrupcidén en materia de combate ala
corrupcion.

No existe.

Las obligaciones y facultades de la Fiscalia Especializada en Combate
a la Corrupcidn se encuentran contempladas en la Ley Organica de la
Fiscalia del Estado, Reglamento de la Ley Organica de la Fiscalia
General del Estado.

https;//fiscaliasinaloa.mx/index.php/marco-juridico/normatividad-
interna

https://fiscaliasinaloa.mx/index.php/marco-juridico/normatividad-
interna

Favor de proporcionar la siguiente informacion:

® Indicar el fundamento constitucional en el que se prevé la creacién de una Fiscalia
Anticorrupcion Estatal. Si esta en otro ordenamiento, indicar cual.

Respuesta: El fundamento constitucional, se sefiala en el articulo 76 Bis A de la
Constitucidn Politica del Estado de Sinaloa, y el acuerdo 02/2018, emitido por el Fiscal
General del Estado, publicado el 6 de febrero de 2018 en el Periédico Oficial El Estado




de Sinaloa, es donde se prevé la creacion de la Fiscalia Especializada en Combate a la
Corrupcion.

e Indicar la normatividad que sefiale los supuestos de competencia de la Fiscalia
Anticorrupcion del Estado y de la Federal.

Respuesta: Al respecto le sefialo, que el articulo 76 Bis A de la Constitucion Politica del
Estado de Sinaloa; Articulo 21 y 23 de Ley Orgdnica de la Fiscalia General del Estado de
Sinaloa; el acuerdo 02/2018 emitido por el Fiscal General del Estado, publicado el 6 de
febrero de 2018, en el periddico oficial del estado de Sinaloa, y en el punto nimero seis
de dicho acuerdo, se establece la competencia de la Fiscalia Especializada en Combate a
la Corrupcién.

e Sefiale la metodologia que sigue para la preparacion de audiencias.

Respuesta: Se siguen los lineamientos establecidos en el Codigo Nacional de
Procedimientos Penales

e Favor de mencionar si existe alguna particularidad o detalle a resaltar respecto a la
normatividad que rige la Fiscalia Anticorrupcién

Respuesta: Al respecto le sefialo, que La Fiscalia Especializada en Combate a la
Corrupcidn, es un ente que depende de la Fiscalia General del Estado, por consiguiente,
su funcionalidad se rige por las Unidades y/o Direcciones administrativas con que dicho
drgano auténomo constitucional cuenta, asi como con los lineamientos, acuerdos,
circulares y convenios que esta realiza.

4 Procesos
Por favor remitir los documentos que se sefialan a continuacion, especificando el nombre del

archivo adjunto. En caso de no contar con el documento solicitado, responder “no existe” en
la casilla del nombre del archivo.

Documento Nombre del archivo

Esquema organizacional para la gestion de casos de la Fiscalia | Se  siguen los lineamientos

Anticorrupcion del Estado establecidos en el Coddigo
Nacional de  procedimientos
Penales.

Protocolo, lineamiento o manual respecto a los pasos sobre No existe.

las denuncias andnimas de la Fiscalia Anticorrupcion del Se siguen los lineamientos

Estado establecidos en el Cadigo
Nacional de  procedimientos
Penales.




Documento

Nombre del archivo

Convenios de colaboracion con otras dependencias (locales y
federales) para la investigacion de delitos de corrupcion
suscritos por la Fiscalia Anticorrupcion

No existe.

la Fiscalia Especializada en
Combate a la Corrupcién, es un
ente que depende de la Fiscalia

General del Estado, por
consiguiente, su funcionalidad se
rige por los lineamientos,

acuerdos, circulares y convenios
gue esta realiza

Favor de proporcionar la informacién requerida en las siguientes tablas:

Tabla 1.4 Indicar los medios para la recepcion denuncias de la Fiscalia Anticorrupcion.

Medio Si/No

éPermite denuncias
anénimas? Si/No

Incluir el vinculo/direccién

Oficinas Si Si

Blvd. Enrique Sanchez
Alonso 1833 Nte,,
Desarrollo Urbano Tres
Rios, Culiacan, Sinaloa. C.P.
80020

Pagina web No No

Sin embargo, La Fiscalia
Especializada en Combate
a la Corrupcion, es un ente
qgue depende de la Fiscalia
General del Estado, por
consiguiente, su
funcionalidad se rige por
los lineamientos,
acuerdos, circulares vy
convenios que esta realiza.

En el portar de la Fiscalia
General del Estado, hay un
apartado donde se pueden
presentar quejas, y/o
denuncias.
https://fiscaliasinaloa.mx/i
ndex.php/informacion-a-
la-
comunidad/denuncias/den
uncia




Medio

Si/No

¢Permite denuncias
andénimas? Si/No

Incluir el vinculo/direccion

Linea telefdnica de denuncia

No

No

Sin embargo, La Fiscalia
Especializada en Combate
a la Corrupcion, es un ente
que depende de la Fiscalia
General del Estado, por
consiguiente, su
funcionalidad se rige por
los lineamientos,
acuerdos, circulares vy
convenios que esta realiza.

La Fiscalia General del
Estado, cuenta con lineas
telefénicas para presentar
denuncias.

01 6677 162500
8006703600

Redes sociales (Indicar cudles)

No

No

Sin embargo, La Fiscalia
Especializada en Combate
a la Corrupcion, es un ente
que depende de la Fiscalia
General del Estado, por
consiguiente, su
funcionalidad se rige por
los lineamientos,
acuerdos, circulares vy
convenios que esta realiza.

La Fiscalia General del
Estado, cuenta con la

siguiente red social

https://www.facebook.co

m/FiscaliaGeneralSinaloa/

Aplicacidn para teléfono movil

No

No

Otro: (Indicar)

No

No




Tabla 2.4 Indicar el nimero de casos en los que las instituciones mencionadas tienen

caracter de victima directa o indirecta en las investigaciones de la Fiscalia Anticorrupcién

durante 2024.

Actor/institucion

Numero de los casos
en los que tienen el
caracter de victima

directa

Numero de los casos en
los que tienen el
caracter de victima
indirecta

Instituciones publicas locales

Instituciones publicas federales

Ciudadanos en lo individual

Ninguno

Otro: (Indicar)

Los delitos por los
cuales es competente
conocer la  Fiscalia
especializada en
combate a la
corrupcion, el Ofendido
es el Servicio Publico y
la Administracion
Publica.

Los delitos por los cuales
es competente conocer
la Fiscalia especializada
en combate a la
corrupcion, el Ofendido
es el Servicio Publicoy la
Administracién Publica.

Tabla 3.4 Indicar el nimero de casos iniciados por oficio durante 2024 a través de las

fuentes sefialadas.

Investigaciones de oficio

Numero de los casos
iniciados en 2024

Nota periodistica

Correo electrénico

Denuncia andénima

Otro: (Denuncias)

11

Total

11

Favor de proporcionar la siguiente informacién:

e Indicar la manera en que se gestionan los casos para el personal de la Fiscalia

Anticorrupcion del Estado.

Respuesta: Las denuncias que se registran ante la Fiscalia Especializada en Combate a la
Corrupcién, se asignan a cada Ministerio Publico adscrito a dicha Fiscalia, para su integracion
cada Ministerio Publico es responsable de su integracion.




¢El mismo ministerio publico de la Fiscalia Anticorrupcién que realiza la investigacion de
un caso es quien continua su judicializacién hasta el final del procedimiento?

Respuesta: Es un Ministerio Publico el encargado de la denuncia y/o carpeta de
investigacion, pero en algunos casos dependiendo de la complejidad de cada asunto, su
integracion se realiza de manera conjunta con el personal de dicha Fiscalia, una vez
judicializada la carpeta la continuacion del procedimiento es un trabajo en conjunto.

éla Fiscalia Anticorrupcién inicia investigaciones (abre carpetas de investigacion) en
caso de recibir denuncias anénimas?

Respuesta: La Fiscalia Especializada en Combate a la Corrupcién, en caso de recibir
denuncias anonimas, esta es analizada, y si de su contenido se advierte un hecho que
probablemente deriva de un hecho en materia de corrupcién, se inicia la carpeta de
investigacion y se le da el tramite correspondiente.

éLa Fiscalia Anticorrupcidn inicia investigaciones de oficio?

Respuesta: La Fiscalia Anticorrupcion recibe todas las denuncias que se le presentan y
les da el tramite conforme a derecho corresponda.

En los casos en los que los hechos se relacionan con posibles faltas administrativas que
investiga el Organo Interno de Control o la Auditoria Superior, ¢la Fiscalia
Anticorrupcion inicia investigacién o espera a los resultados del Organo Interno de
Control o la Auditoria Superior?

Respuesta: La Fiscalia Especializada en Combate a la Corrupcién, inicia sus
investigaciones derivadas de las denuncias que realicen, ya sea el Organo Interno de
Control o la Auditoria Superior del Estado.

Para la investigacién de los delitos, éel Ministerio Publico de la Fiscalia Anticorrupcién
cuenta con algin documento o registro del plan de investigaciéon?

Respuesta: No, El Ministerio Publico, integra sus Carpetas de Investigacidn de acuerdo a
sus atribuciones y facultades, en observancia y cumplimiento a los lineamientos
establecidos en la Constitucidn Politica de los Estados Unidos Mexicanos, Constitucion
Politica del Estado de Sinaloa y el Cédigo Nacional de Procedimientos Penales.

ila Fiscalia Anticorrupcién del Estado utiliza alguna plataforma tecnolégica para
sistematizar la operacion de las dreas sustantivas? (ejemplo: Justica.net)

Respuesta: Se utiliza la base de datos interna y confidencial de la Fiscalia Especializada
en Combate a la Corrupcion del Estado de Sinaloa.




5 Resultados

e Favor de proporcionar la informacion requerida en las siguientes tablas. Toda la
informacion es relativa al trabajo de la Fiscalia Anticorrupcion del Estado. Del 1 de enero
de 2024 al 30 de junio de 2024 toda la informacidén solicitada en este rubro.

Tabla 1.5 Asuntos recibidos y determinados.

Categoria

Subcategoria

Fundamento del CNPP

l Numero

Namero total de asuntos recibidos N/A Art. 212,221y 224 11
Numero total de asun.1tos recibidos N/A Art. 212, 221, 150 y 147 0
con detenido
Ndmero total de asuntos
recibidos sm detenido e{1 Io.s que Art. 140 0
se otorgo libertad en términos
del articulo 140 del CNPP
Numero tot.?l de asu'ntos recibidos N/A Art. 212y 221 11
sin detenido
Nimero total de asuntos recibidos
gue se resolvieron por archivo N/A Art. 254 0
temporal
Nimero total de asuntos recibidos
que se reso.lvneron por acuerdo N/A Art. 186 - 190 0
reparatorio aprobado por el
Ministerio Pablico
Ndmero total de asuntos recibidos
que se resolvieron por no ejercicio N/A Art. 255 0
de la accidn penal
Numero total de asuntos recibidos
en los que se otorgd un criterio de N/A Art. 256 0
oportunidad
Numero total de asuntos recibidos
que se resolvieron por abstencion N/A Art. 253 0
de investigar
Numero total f:le ?s.un.tos recibidos N/A Art. 307 y 309 0
que se judicializaron
Numero total de asuntos recibidos N/A Art. 30 0
gue se acumularon
Ndmero total'd? asuntos’ re_cnbldos N/A Por exclusion 11
que continuan en tramite




Tabla 2.5 Asuntos judicializados.

. Subcat , Fundamento del CNPP (revisar Numer
Categoria ubcategoria para tener clara la solicitud) 0
Numero total de asuntos
judicializados que se logré N/A Art. 316 - 318 1
vincular a proceso
Numerf) total de asun’:ostjudluallzados sin Art. 316 - 318 1
detenido que se logré vincular a proceso
, - dicializados con
Numer? total de asunt’os.judluallza S cO Art. 316 - 318 0
detenido que se logré vincular a proceso
Namero total de asuntos judicializados en 0
los que se determind ilegal la detencién
Namero total de asuntos
vinculados a proceso que se
>ap a N/A Art. 191 - 200 0
decret6 la suspension
condicional del proceso
Namero total de asuntos
vinculados a procesos gue
ap q N/A Art. 327 - 330 0
terminaron por
sobreseimiento
Numero total de asuntos
vinculados a proceso que
concluyeron mediante N/A Art. 201 - 207
procedimiento abreviado 0
Numero total de sentencias condenatorias
dictadas durante el periodo por Art. 201 - 207
procedimiento abreviado 0
Namero total de asuntos
vinculados a proceso que
concluyeron mediante
acuerdo reparatorio
(aprobado por el Ministerio
Publico o Juez de Control) 0

10




Tabla 3.5 Sentencias obtenidas por la Fiscalia Anticorrupcion del Estado.

Categoria

Subcategoria

Fundamento del CNPP (revisar

para tener clara la solicitud)

Nimero

Ndmero de carpetas de
investigacion en tramite
ante el Tribunal de N/A Art. 347 11
Enjuiciamiento al 30 de
junio de 2024
Nudmero total de sentencias
dictadas durante el periodo N/A Art. 400 - 406 0
por juicio oral
Nuamero total de sentencias
condenatorias dictadas durante el Art. 405 0
periodo por juicio oral
Numero total de sentencias
absolutorias dictadas durante el Art. 406 0
periodo por juicio oral

11



SENERAS
Oficialia Mayor
NUm. FGES/OM/387/2024.
Asunto: respuesta a solicitud folio
250483000052824.
Culiacdan, Sin., a 26 de agosto 2024.
- LIC. SADDAM ABIGAEL SOSA GUTIERREZ.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.
PRESENTE.

En atencion a su oficio FGE/UT/1346/2024, fechado el 12 de julio 2024 del afio en

curso, relacionado con la solicitud de folio 250483000052824, el cual a la letra dice:

2. Recursos Materiales. Favor remitir los documentos que se sefialan a
continuacion, especificando el nombre del archivo adjunto. En caso de no contar
con el documento solicitado, responder "no existe” en la casilla del nombre del

archivo.

Derivado de lo anterior se le informa lo siguiente:

Decreto del Presupuesto de Egresos del Estado para el ejercicio 2024 Publicado en
DOF

Documento gue avale la asignacion de presupuesto a la Fiscalia Publicado en

Anticorrupcion diferente al Presupuesto de Egresos de la DOF

Fereracion(para conocer otra fuente de ingreso de la Fiscalia
Anticorrupcion)

Normatividad que sefale el proceso de asignacidon de Recursos a la Publicado en
Fiscalia Anticorrupcion del Estado (se requiere saber el proceso de DOF
asignacion y a cargo de guien estd)

Documento que avale ia compraventa, arrendamiento, préstamo o No existe
donacion de los inmuebles que opera la Fiscalia Anticorrupcion

Documento que avale la compraventa, arrendamiento, préstamo, o No existe

donacién de los vehiculos con los que cuenta la Fiscalia
Anticorrupcién del Estado

Documento que avale la compraventa, arrendamiento, préstamo o No existe
donacién de los equipos de codmputo con los que cuenta la Fiscalia
Anticorrupcion del Estado

Documento que avale la compraventa, arrendamiento, préstamo o No existe
donacion del mobiliario con el cuenta la Fiscalia Anticorrupcion del
Estado

Blvd. Enrique Sanchez Alonso No. 1833
Desarrollo Urbano Tres Rios, Culiacan, Sinaloa, C.P. 80020
Conmutador (667) 7-13-32-00




Oﬁcnahd Mayor

Documento que avale fa compraventa, arrendamiento, préstamo o
donacion de algun software o aplicacion para registro o gestion de
los procedimientos de la Fiscalia Anticorrupcion del Estado

No existe

Segun DOF:

hitps:.//media.transparencia.sinaloa.gob.mx/uploads/files/1 /LIPE%202023%20parte%

203.pdf

Favor de proporcionar la siguiente informacion:

* Indicarsila Fiscalia Anficorrupcion puede solicitar recursos directamente al Congreso u

otra entidad. Respuesta: No

¢ Indicarsila Fiscalia Anficorrupcion puede ejercer recursos con independencia.

Respuesta: No

* Indicar cualquier particularidad o detalle a destacar sobre el presupuesto (solicitado y

ejercido) de la Fiscalia Anticorrupcion. Respuesta: No existe

¢ Indiciar en su caso, las razones por las cuales los bienes (ya sean inmuebles, vehiculos,

equipos de computo o cualquier otro mobiliario) no han sido adquiridos directamente

por la Fiscalia Anticorrupcion del Estado. Respuesta: Porque el recurso es asignado a

la Fiscalia General del Estado de Sinaloa.

e Indicar cualquier particularidad o detalle a destacar sobre los inmuebles, vehiculos,

equipos de computo y el mobiliario de la Fiscalia Anticorrupcién. Respuesta: Ninguno

Sin ofro particular de momento, reitero a usi@?w mi mdas atenta y distinguida

consideracion.

ATENTAMENTE.
OFICIAL MAYOR.

Mk lbara Sz

LIC. MANUEL DE JESUS IBARRA SALAZAR.

OFICIALIA MAYOR

Blvd. Enrique Sanchez Alonso No. 1833
Desarrollo Urbano Tres Rios, Culiacén, Sinaloa, C.P. 80020
Conmutador (667) 7-13-32-00




Oficialia Mayor

NUm. FGES/OM/380/2024.
Asunto: El que se indica.
Culiacan, Sin., a 17 de agosto 2024.

LIC. SADDAM ABIGAEL SOSA GUTIERREZ.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.
PRESENTE.

En atencion a su oficio FGE/UT/1346/2024, fechado el 12 de julio del afio en curso,
mediante el cual solicita informacién para a su vez dar contestacion satisfactoria a
la solicitud vertida en la PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA SINALOA,

registrada con el nimero de folio 250483000052824, misma que textualmente dice:
“Se adjunta archivo de solicitud”.

Tabla 1.2 Presupuesto asignado a la Fiscalia Anticorrupcién del Estado
Origen del recurso 2024

Total

Tabla 2.2 Presupuesto ejercido de la Fiscalia Anticorrupcién del Estado
2024

Se le informa el presupuesto asignado a esta Fiscalia General del Estado de
Sinaloq, relativo al ejercicio 2024 NO SE ENCUENTRA DESAGREGADA COMO SE
SOLICITA, anexo liga:

https:/ffiscaliasinaloa.mx/informacion_financiera/ll Informacion Presupuestal/2024
ftrimestre2/8.pdf

Segun articulo 19, de la Ley De Transparencia y Acceso a la Informacion PUblica
del Estado de Sinaloa, la informacién se proporcionard en el estado en que se
encuentre en poder de los sujetos obligados. La obligacion de los sujetos obligados
de proporcionar informacién no comprende el procesamiento de la misma, ni el
presentarla conforme al interés del solicitante, si ésta no corresponde al ejercicio
de sus facultades, competencias o funcioneswg

Sin ofro particular de momento, reitero gg pedeam mi Maés atenta y distinguida
consideracion. 7 Al e AN

ATENTAMENTE.
OFICIAL MAYOR.

. (b,

LIC. MANUEL DE JESUS IBARRA SALAZAR.
C.c.p. Archivo. FGES/OM/380/2024. oFICIALiA MAYOR

Blvd. Enrigue S&nchez Alonso No. 1833
Desarrollo Urbano Tres Rios, Culiacan, Sinatoa, C.P. 80020
Conmutador (667) 7-13-32-00




NUmero: FGE/OM/—/2024.
Asunto: El que se indica
Culiacan, Sin; a 15 de julio de 2024,

LIC. SADDAM ABIGAIL SOSA GUTIERREZ.
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO
PRESENTE.-

En atencidon al oficio nimero FGE/UT/1346/2024 de fecha 12 de julio de
2023, remitido a esta Oficialia Mayor, donde nos solicita, se dé respuesta a la
solicitud con folio 250483000052824, de los puntos 3.2 de la tabla, por lo cual me
permito informarle lo siguiente:

Tabla 3.2 Vehiculos de la Fiscalia Especializada en Combate a la
Corrupcion del Estado:

. X Cantidad que
Cantidad Cantldad Cantidad fueron donados,
Total que son que son prestados o
propios arrendados . .
comisionados

Vehiculos 4 - - 4
Equnpos de 46 6 ) 40
computo
Mobiliario {total o
desglosar por 106 47 - 59
articulo)
Inmuebles 0 - - -

Sin ofro particular de momento, reitero a usted, mi mdas atenta y
distinguida consideracién.

ATENTAMENTE

OFICIAL MAYOR DE LA FISCALIA R\DO DE SINALOA.

LIC- Mario Leonardo Reyes Quintero.-Encargado de la Direccidén de la Unidad de Servicios
Generales y Control Patrimonial. i AYOR

C.c.p. Archivo. OM/—/2024. OFICIALIA M

Eiri*

Blvd. Enrique Sanchez Alonso No. 1833
Desarrollo Urbano Tres Rios, Culiacan, Sinaloa, C.P. 80020
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Oficialia Mayor

Direccion de Unidad de Capital Humano
Oficio nomero: 0} §17

Asunto: Se remite informacién.

Culiacan, Sinaloa, 15 de julio de 2024.

LIC. SADDAM ABIGAEL SOSA GUTIERREZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.
PRESENTE.

En atencidon a su oficio niUmero FGE/UT/1346/2024, de fecha 12 de julio del 2024,
mediante el cual solicita informacidén, derivado de la solicitud de informacién niumero
250483000052824, a través de PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA SINALOA,
en la cudl solicita lo siguiente:

1. ¢Plantilla de plazas de la Fiscalia Anticorrupcién del Estado?
Actualmente la Fiscalia Especializada en Combate ala Corrupcién cuenta:
Con un Vice fiscal, 8 Ministerios publicos, 4 Policias de Investigacion, un Perito y un
Administrativo

2. ;Desglose salarial de las Plazas de la Fiscalia Anticorrupcién del Estado?

Esta informacién puede ser consultada en el siguiente link:

https://media.transparencia.sinaloa.gob.mx/uploads/files/1/LIPE%202023%20PARTE%2
04.pdf. (pdgina 13 de dicho documento)

3. ¢lista de asistencia a las capacitaciones impartidas durante 2024 para el
personal de la Fiscalia Anticorrupcién del Estado?

No se cuenta con dicha informacion ya que la autoridad encargada de dicho tema
es la Direccidon General de Capacitacién y Profesionalizacion.

1de 2

Blvd. Enrique Sanchez Alonso No. 1833
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4. ilista de Peritos con sus respectivas especialidades de la Fiscalia Anticorrupcién
del Estado?

Un Perito Contable
Sin otro particular de momento, reitero a Usted, mi mdas atenta y distinguida
consideracion.

FGE

SINALOA

ATENTAMENTE,
EL OFICIAL MAYOR,

o 'é (oerre <% #Q&m

LIC. MANUEL DE JESUS IBARRA SALAZAR.
C.c.p.- Archivo.

OFICIALIA MAYOR
MUIS/CACM/CPRRER
FGES/OM/036 &(.

2de 2
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Direccién de Capacitacion y Profesionalizacion
Oficio nUmero: DGCP/0544/2024

Asunto: Se remite informacién

Culiacdn, Sinaloa, 05 de agosto de 2024.

LIC. SADDAM ABIGAEL SOSA GUTIERREZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO.
PRESENTE-

En atencidn a su oficio nimero 1347, de fecha 12 de julio de 2024, derivada de la solicitud
de informacién presentada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia Sinalog,
con numero de folio 2504830000052824, mediante la cual se requiere lo siguiente:

“Tabla 4.3 Capacitacion del personal de la Fiscalia Anticorrupcién en 2024 (corte junio 2024).”

Tipo de NUmero de NUmero de NUmero de NUmero de Ndmero de
Capacitacion Ministerios Policias de analistas peritos que oficiales
(Indicar PGblicos Investigacién que atendieron ministeriales
nombre del que que atendieron que

curso) atendieron alendieron atendieron

A 5 - - - -

A 3 - - - -

A 1 - - - -

E - 1 - - -

En congruencia a lo antes solicitado, hago de su conocimiento que después de haber
revisado minuciosamente diversos sistemas de informacion digital y archivo fisico de esta
Direccion General, se informa que no se impartié capacitaciéon en la temdatica solicitada, tal
como lo requirié, quedo atento para cualquier duda o aclaracion.

Lo anterior, de conformidad con las atribuciones conferidas al suscrito por el articulo 9°
fraccion VI, de la Ley Orgdnica de la Fiscalia General del Estado de Sinaloa, articulo 12
fraccidn IV, inciso c) articulo 49 inciso ¢) articulo 52 y 53 de su Reglamento.

Sin mds por el momento, reciba mis mds atentas y distinguidas consideraciones.

Ccp M\‘ro A

Blvd. Enrique Sanchez Alonso 1833 Nte.,
Desarrollo Plan Tres Rios, C.P. 80020 Culiacan,
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,,,,,,

Organo Interno de Control

Oficio NOmero: 0818

Asunto: Se da respuesta a solicitud de acceso o
la informacién, con nUmero de folio
250483000052824.

Culiacdn, Sinaloa, 25 de julio de 2024.

LIC. SADDAM ABIGAEL SOSA GUTIERREL.

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO DE SINALOA.
PRESENTE. -

De conformidad a lo dispuesto por los articulos 1, 8 fraccién XX, 9 fraccidn VI, 18, 51, 52, 57 fracciones | y
IX de la Ley Orgdnica de la Fiscalia General del Estado de Sinaloa; 1, 11, 19 y 21, del Reglamento de la
Ley Orgdnica de la Fiscalia General del Estado de Sinaloa y de la Ley de Transparencia y Acceso ala
Informacion Publica del Estado de Sinaloa; con la finalidad de dar cumplimiento a su oficio
FGE/UT/1348/2024, a traves del cual me requiere dar respuesta a la solicitud anexa, con numero de folio
250483000052824, se informa lo siguiente:

e “Favor de proporcionar la siguiente informacién;

+ Indicar el nimero de procedimientos administrativos iniciados en contra de los funcionarios
adscrifos a la Fiscalia Anticorrupcién en 2024 (corte Junio 2024)
 Ndmero.  de  procesos
_ddministrativos iniciad - 0
* Indicar el nimero de servidores pdblicos de la Fiscalia Anticorrupcién sancionados derivado de los
procedimientos administrativos previamente sefalados en 2024 (corte Junio 2024)

| Nomero de  servidores

-

piblicos sancionados =~ 0

Ahora bien, en lo correspondiente a “Indicar cualquier particularidad o detalle a destacar sobre el capital
humano de la Fiscalia Anticorrupcién”, no se cuenta con registro en los archivos y Base de Datos, de este Organo
Inferno de Control de la Fiscalia General del Estado de Sindloa, por lo que la informacion solicitada es
inexistente, con lo anterior se da cumplimiento en tiempo y forma a la solicitud de informacion requerida.

Sin ofro particular, aprovecho la ocasion para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE,
TITULAR DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL g
DE LA FISCALIA GENERAL DEL ESTADO 4%

it

_/,__)
MTR. FERNANDO RUIZ RANGEL
C.c.p. Archivd. .
' L'FCRS/L'erCAI;\I/:S ORGANO INTERNO
U DE CONTROL

Blvd. Enrique Sanchez Alonso 1833 Nte.,
Desarrollo Pfan Tres Rios, C.P. 80298 Culiacdn, Sinaloa,
México, Conmutador (667) 7-59-68-00 y 7-13-32-00
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